

平成27年3月期 中間決算の概況

平成26年10月31日（金）



信金中央金庫

理事長 田邊 光雄

損益の状況①

■ 経常利益の状況

(単位：百万円)

【単体ベース】	26年9月期	25年9月期	増 減
経常収益	126,669	159,186	△ 32,517
資金運用収益	105,458	123,328	△ 17,870
役務取引等収益	3,837	3,637	200
特定取引収益	10,399	8,475	1,924
その他業務収益	3,637	17,804	△ 14,167
その他経常収益	3,336	5,941	△ 2,605
経常費用	87,876	127,305	△ 39,429
資金調達費用	65,392	71,869	△ 6,477
役務取引等費用	3,027	3,493	△ 466
特定取引費用	—	182	△ 182
その他業務費用	5,856	30,652	△ 24,796
経費	13,509	13,274	235
その他経常費用	90	7,833	△ 7,743
経常利益	38,793	31,881	6,912

～ メ モ ～

損益の状況②

■ 純利益の状況

(単位：百万円)

【単体ベース】	26年9月期	25年9月期	増 減
経常利益	38,793	31,881	6,912
特別損益	△ 1	△ 6	5
税引前中間純利益	38,791	31,874	6,917
法人税等合計	9,700	7,252	2,448
中間純利益	29,090	24,622	4,468

～ メ モ ～

(単位：百万円)

【連結ベース】	26年9月期	25年9月期	増 減
経常収益	140,813	172,504	△ 31,691
経常利益	40,764	33,908	6,856
中間純利益	30,084	25,576	4,508

資金調達・資産運用の状況

(単位：百万円)

【単体ベース】	26年9月末	26年3月末	増 減
資金調達	31,628,210	29,147,893	2,480,317
預金	26,013,285	23,684,023	2,329,262
譲渡性預金	26,020	5,290	20,730
信金中金債	3,038,310	3,168,110	△ 129,800
借入金等	2,550,594	2,290,469	260,125
資産運用	33,287,358	30,688,209	2,599,149
短期市場運用	7,226,614	5,966,930	1,259,684
有価証券	19,357,696	18,450,501	907,195
貸出金	6,343,444	5,975,832	367,612
特定取引資産	204,347	162,090	42,257
金銭の信託	155,254	132,854	22,400

～ メ モ ～

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金を含んでおります。
2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、債券貸借取引支払保証金、買入金銭債権です。

有価証券の状況①

(単位：百万円)

【単体ベース】	26年9月末	26年3月末	増 減
有価証券	19,357,696	18,450,501	907,195
国債	11,968,783	11,475,114	493,669
国庫短期証券	—	49,995	△ 49,995
中・長期国債	11,968,783	11,425,119	543,664
地方債	177,095	184,904	△ 7,809
社債	2,584,323	2,423,047	161,276
うち政府保証債・公社公団債	2,092,676	1,939,711	152,965
株式	100,448	92,279	8,169
その他の証券	4,527,045	4,275,157	251,888
うち投資信託	413,173	342,637	70,536
うち外国証券	3,866,340	3,687,957	178,383

～ メ モ ～

有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位：百万円)

【単体ベース】	26年9月末		26年3月末		増 減	
	残 高	評価差額	残 高	評価差額	残 高	評価差額
株 式	48,721	21,201	40,528	13,508	8,193	7,693
投 資 信 託	413,173	82,950	342,637	67,003	70,536	15,947
債 券	13,068,065	263,213	12,239,549	220,712	828,516	42,501
外 国 証 券	3,631,926	153,146	3,427,483	109,837	204,443	43,309
そ の 他	241,141	462	274,236	548	△ 33,095	△ 86
そ の 他 有 価 証 券	17,403,027	520,974	16,324,435	411,610	1,078,592	109,364
満 期 保 有 目 的 債 券	1,889,372	116,521	2,096,985	114,160	△ 207,613	2,361
合 計	19,292,399	637,496	18,421,420	525,771	870,979	111,725

(注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。

2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等が含まれております。

貸出金の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	26年9月末	26年3月末	増 減
貸出金	6,343,444	5,975,832	367,612
会員（信用金庫）	350,545	378,879	△ 28,334
会員外	5,992,899	5,596,952	395,947
代理貸付	263,499	266,355	△ 2,856
直接貸出	5,729,400	5,330,596	398,804
国・政府関係機関	3,270,029	2,765,389	504,640
うち交付税等特別会計	1,907,569	1,793,942	113,627
地方公共団体	353,942	384,093	△ 30,151
地方公社等	7,585	7,882	△ 297
公益法人等	31,815	54,667	△ 22,852
事業会社	1,954,959	2,006,714	△ 51,755
非居住者	87,258	80,947	6,311
その他	23,810	30,902	△ 7,092

リスク管理債権の状況

■リスク管理債権

(単位：百万円)

【単体ベース】	26年9月末	26年3月末	増 減
リスク管理債権合計	39,290	37,873	1,417
破綻先債権	116	125	△ 9
延滞債権	7,162	8,734	△ 1,572
3ヵ月以上延滞債権	63	86	△ 23
貸出条件緩和債権	31,948	28,926	3,022

～ メ モ ～

■貸出金残高

(単位：百万円)

貸出金残高（末残）	6,343,444	5,975,832	367,612
-----------	-----------	-----------	---------

■対貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権合計	0.61	0.63	△ 0.02
破綻先債権	0.00	0.00	△ 0.00
延滞債権	0.11	0.14	△ 0.03
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	△ 0.00
貸出条件緩和債権	0.50	0.48	0.02

利鞘およびROEの状況

■ 利鞘の状況

(単位：%)

【単体ベース】	26年9月期	25年9月期	増 減
資金運用利回 (a)	0.65	0.80	△ 0.15
貸出金利回	0.46	0.61	△ 0.15
有価証券利回	0.93	1.06	△ 0.13
資金調達原価率 (b)	0.50	0.56	△ 0.06
預金等利回	0.19	0.23	△ 0.04
債券利回	0.49	0.76	△ 0.27
外部負債利回	0.56	0.48	0.08
経费率	0.08	0.09	△ 0.01
総資金利鞘 (a) - (b)	0.15	0.24	△ 0.09

~ メ モ ~

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債は、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金です。

■ ROEの状況

(単位：%)

【単体ベース】	26年9月期	25年9月期	増 減
経常利益ベース	6.02	5.22	0.80
中間純利益ベース	4.51	4.03	0.48

自己資本比率(国内基準)の状況

(単位：百万円、%)

【連結ベース】	26年9月末	26年3月末	増 減
(1) コア資本に係る基礎項目の額	1,870,662	1,840,274	30,388
(2) コア資本に係る調整項目の額	142,828	147,610	△ 4,782
(3) 自己資本の額 (1)-(2)	1,727,833	1,692,664	35,169
うち経過措置適用額	817,568	821,368	△ 3,800
(4) リスク・アセット等の額の合計額	4,512,038	4,469,688	42,350
(5) 自己資本比率 (3)/(4)	38.29	37.86	0.43

～ メ モ ～

(単位：%)

【単体ベース】	26年9月末	26年3月末	増 減
自己資本比率	38.91	37.84	1.07

平成27年3月期の業績予想

■ 業績予想

(単位：百万円)

【連結ベース】	27年3月期予想				(ご参考) 26年3月期実績
	当初予想 (5月16日開示)	修正後予想 (10月24日開示)	増減額	増減率	
経常利益	52,500	77,000	24,500	46.6%	52,616
当期純利益	38,000	57,000	19,000	50.0%	37,612

(単位：百万円)

【単体ベース】	27年3月期予想				(ご参考) 26年3月期実績
	当初予想 (5月16日開示)	修正後予想 (10月24日開示)	増減額	増減率	
経常利益	48,500	73,000	24,500	50.5%	48,651
当期純利益	36,000	55,000	19,000	52.7%	35,396

■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位：%)

	27年3月末予想	26年3月末実績	増減
連結自己資本比率	30%台	37.86	—

■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位：円)

	27年3月期予想	26年3月期実績	増減
優先出資配当金	6,500	6,500	—
うち優先配当金	3,000	3,000	—
うち参加配当金	3,500	3,500	—

(注) 中間配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に中間配当の制度がないため、実施しておりません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話: 03 (5202) 7700

FAX: 03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <http://www.shinkin-central-bank.jp/>